50 INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO - Funcas

Fecha de actualizacion: 30 de septiembre de 2013

Indicadores destacados
Ultimo valor

Indicador : - Correspondiente a:
disponible
Crédito bancario a otros sectores residentes (% var. mensual medio) -1,7 Julio 2013
. : . e

Depdsitos de otros sectores residentes en entidades de depdsito (% var. mensual 08 Julio 2013
medio)
Dudosos (% var. mensual medio) 1,3 Julio 2013
Apglaaon al Eurosistema (total entidades financieras de la Eurozona) 714.452 Agosto 2013
(millones de euros)
Apglacnon al Eurosistema (total entidades financieras espariolas) 246.200 Agosto 2013
(millones de euros)
Apelaqon al Eurosisterna (tqtal er_ltldelldes financieras espanolas): 21994 Agosto 2013
operaciones principales de financiacion a largo plazo (millones de euros)
Ratio “gastos de explotacion/margen ordinario” (%) 44,67 Junio 2013
Ratio “depositos de clientes/empleados” (miles de euros) 5.601,33 Junio 2013
Ratio “"depositos de clientes/oficinas” (miles de euros) 32.42799 Junio 2013
Ratio “oficinas/entidades” 225,72 Junio 2013
A. Dinero y tipos de interés

. A partirde  Media 2013 2013 Definicion

Indicador P 2011 2012 :
datos de: 1997-2010 AGOSTO SEPTIEMBRE y calculo

1. Oferta monetaria BCE 64 15 30 23 ) Variacion _del agregado M3
(% var.) (desestacionalizado)
2. Tipo de interés
interbancario a 3 BE 3,1 1,4 0,6 0,23 0,22 Medias de datos diarios
meses
3. Tipo de interés
Euribor a 1 afo BE 3,2 2,0 1,1 0,54 0,54 Datos a fin de mes
(desde 1994)
4. Tipo de interés de Tipos de interés del
los borlos del Estado BE 46 54 58 450 429 conjunto dpl mercado
a 10 afios (desde (no exclusivamente entre
1998) titulares de cuenta)
5. Tipo de interés Tipo de interés medio en
me_dlo de las BE 46 50 48 5,63 ) obhgz?aones yPonos §|mp|es
obligaciones y bonos (a méas de 2 afios) a fin de
de empresa mes en el mercado AIAF

Comentario “Dinero y tipos de interés”: A 30 de septiembre, el euribor a 3 meses se ha reducido hasta el 0,22%, mientras que la refe-
rencia a 1 afio se ha mantenido en el 0,54%. Esta evolucion es acorde con el mensaje transmitido desde el Banco Central Europeo de
que el precio del dinero permanecerd en niveles reducidos atin durante un tiempo considerable, dado que la recuperacién econémica
en la eurozona parece atin débil. Por otro lado, aunque con ligeras fluctuaciones, el tipo de interés de los bonos del Estado a 10 afios ha
disminuido al 4,50% desde el 4,29% con que cerré el mes de agosto.

INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

(GX]

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 236 | SEPTIEMBRE/OCTUBRE



INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

N
No

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 236 | SEPTIEMBRE/OCTUBRE

DIRECCION DE ESTUDIOS FINANCIEROS DE FUNCAS

B. Mercados financieros

Indicador

6. Ratio de contratacién
en operaciones simples al
contado con letras del Tesoro

7. Ratio de contratacion
en operaciones simples
al contado con bonos y
obligaciones del Estado

8. Ratio de contratacién en
operaciones simples a plazo
con letras del Tesoro

9. Ratio de contratacion en
operaciones simples a plazo
con bonos y obligaciones del
Estado

10. Tipo de interés letras del
tesoro con vencimiento hasta
3 meses

11. indice de rendimiento
de bonos y obligaciones del
Estado (dic1987=100)

12. Capitalizacion Bolsa de
Madrid (% var. mensual
medio)

13. Volumen de contratacion
bursatil (% var. mensual
medio)

14. Indice general de la Bolsa
de Madrid (dic1985=100)

15. Ibex-35 (dic1989=3000)

16. Ratio PER (Cotizacion/
rentabilidad del capital) Bolsa
de Madrid

A partir de
datos de:

BE

BE

BE

BE

BE

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

Media
2011 2012
1997-2010
20,1 81,6 847
78,1 1126 648
0,4 22 17
45 33 22
3,0 16 06
503,9 6844 7511
0,9 -0,8 39
47 1,6 24,8
9877 8577  824,7
97483  8.566,7 75832
16,8 9,7 18,2

2013
Julio

75,1

61,8

1,8

3,4

0,2

801,9

73

30,1

852,3

8.433,4

31,5

2013
Agosto

679

46,4

03

812,9

-50,4

933,3(a)

9.186.,0(a)

273

Definicion
y calculo

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacién)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacién)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

En operaciones simples
y para el conjunto

del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

En operaciones simples
y para el conjunto

del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

Tasa de variacion para
el total de sociedades
residentes

Tasa de variacion en la
contratacion total de la
Sociedad de Bolsas y
Sociedades Rectoras de
las Bolsas de Valores

Con base 1985=100

Con base
dic1989=3000

Ratio “cotizacion/
rentabilidad del capital”
en la Bolsa de Madrid
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B. Mercados financieros (continuacion)

. A partir de
Indicador
datos de:

17. Obligaciones. Volumen de  BE y Bolsa
contratacion bursatil (% var.) de Madrid
18. Pagarés de empresa.
Saldo admitido a cotizacién BE y AIAF
(% var.)
19. Pagarés de empresa.
Tipos de interés a 3 meses BEy AIAF
20. Operaciones realizadas
con futuros financieros sobre BE
acciones IBEX-35 (% var.)
21. Operaciones realizadas
con opciones financieras BE

sobre acciones IBEX-35
(% var.)

(a) Ultimo dato a 30 de septiembre de 2013.

Media
1997-2010

2,8

3,2

83

2011

15,1

59,24

-15,8

-259

2012

-15,1

73,9

2,3

-10,8

54,1

2013
Julio

13,7

2,4

-16,6

-32,7

2013
Agosto

-14,7

2,5

51,4

Definicion
y calculo

Variacion para todas
las bolsas

En mercado de renta
fija AIAF

En mercado de renta
fija AIAF

Operaciones realizadas
sobre acciones
IBEX-35

Operaciones realizadas
sobre acciones
IBEX-35

Comentario “Mercados financieros”: Durante el Ultimo mes, se observa una ligera reduccién en la contratacién en operaciones simples
al contado con letras de Tesoro, asi como en la contratacién de bonos y obligaciones del Estado. A 30 de septiembre, el IBEX-35 ha
aumentado hasta los 9.186 puntos desde los 8.941 puntos de agosto y el indice General de la Bolsa de Madrid también ha registrado
una subida hasta los 933 desde los 852 puntos del mes anterior, lo que supone un méaximo desde octubre de 2011 en estos indices. Por
otro lado, se observa una reduccion del 7,6% de las operaciones realizadas con futuros financieros sobre acciones IBEX-35 mientras que
por el contrario, se observa un incremento del 51,4% de las operaciones realizadas con opciones financieras.

C. Ahorro y endeudamiento financiero

Indicador

22. Ahorro financiero
neto/PIB (Economia
Nacional)

23. Ahorro financiero
neto/PIB (Hogares e
instituciones sin fines
de lucro)

24. Deuda
materializada en
valores distintos

de acciones y en
préstamos/PIB
(Economia Nacional)

A partir de
datos de:

BE

BE

BE

Media

2003-2009

0,1

2432

2010

4,2

294,2

2011

3,1

2933

2012
mT.

311,9

2013
IT

313,4

Definicion
y calculo

Diferencia de los flujos
de activos financieros y
de pasivos financieros
en relacién al PIB seglin
Cuentas Financieras

Diferencia de los flujos
de activos financieros y
de pasivos financieros
en relacién al PIB seguin
Cuentas Financieras

Incluyendo la deuda

de administraciones
publicas, sociedades no
financieras y hogares e
instituciones sin fines
de lucro al servicio de
los hogares en relacion
al PIB
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C. Ahorro y endeudamiento financiero (continuacion)

. A partir de
Indicador datos de:
25. Deuda
materializada en
valores distintos
de acciones y BE

en préstamos/

PIB (Hogares e
instituciones sin fines
de lucro)

26. Activos financieros

del balance de Hogares

e Instituciones sin BE
fines de lucro. (% var.

trimestral medio)

27. Pasivos financieros

del balance de Hogares

e Instituciones sin BE
fines de lucro. (% var.

trimestral medio)

Media

2003-2009

75,2

6,1

2010

85,9

3,1

2011

82,2

2012
mT.

78,9

29

2013 Definicion
IT. y calculo

Incluyendo hogares e
instituciones sin fines
de lucro al servicio de
los hogares en relacion
al PIB

78,6

Porcentaje de variacion
del total de activos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

0,3

Porcentaje de variacion
del total de pasivos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

Comentario “Ahorro y endeudamiento”: Durante el primer trimestre de 2013, se produjo un incremento del ahorro financiero en el
conjunto de la economia del 1,19% del PIB. Del mismo modo en el sector hogares, la tasa de ahorro financiero se ha incrementado
ligeramente, pasando del 1,3% en el cuarto trimestre de 2012 al 1,5% en el primer trimestre de 2013. Por otro lado, se observa una
leve reduccién de la deuda de las economias domésticas, que se sittia en el 79,6% del PIB. Finalmente, se registra un ligero incremento
del stock de activos financieros en el balance de las familias del 0,3%, mientras que se observa una disminucion del stock de pasivos

del 1,6%..

D. Entidades de depésito. Evolucion del negocio

Indicador

28. Crédito bancario a otros

sectores residentes BE

(% var. mensual medio)

29. Depdsitos de otros sec-
tores residentes en entidades
de deposito

(% var. mensual medio)

30. Valores distintos de

acciones y participaciones BE

(% var. mensual medio)

31. Acciones y participacio-
nes (% var. mensual medio)

32. Entidades de crédito.
Posicion neta (diferencia

activos y pasivos de las BE

entidades de depdsito)
(% de activos totales)

A partir de
datos de:

Media
1997-

2010

14,1

i

11,0

9,3

15,1

2011

52

41,0

2012

-10,4

23,2

3,1

2013

Junio

02

2,4

0,1

2013

Julio

0,2

Definicion
y calculo

Porcentaje de variacion del
crédito al sector privado de
la suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito

Porcentaje de variacion de los
dep0sitos del sector privado
de la suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito

Porcentaje de variacion de los
valores distintos de acciones
y participaciones en el activo
de la suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito

Porcentaje de variacion de
las acciones y participaciones
en el activo de la suma de
bancos, cajas y cooperativas
de crédito

Diferencia entre la partida
"Sistema Crediticio” en el
activo y en el pasivo como
aproximacion de la posicién
neta a fin de mes en el mer-
cado interbancario
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D. Entidades de depésito. Evolucion del negocio (continuacion)

A partir de Media
Indicador d:tos de: 1997- 2011 2012
© 2010
33. Dudosos
(% var. mensual medio) BE 308 283 200
34. Cesiones temporales de
activos BE -1,2 -15,7 0,3
(% var. mensual medio)
35. Patrimonio neto BE 10,1 379 -106

(% var. mensual medio)

2013

Junio

3,7

1,0

AT Definicién

Julio y calculo

Porcentaje de variacion de

la partida de dudosos en el

1,3 activo de la suma de bancos,
cajas y cooperativas de
crédito

Porcentaje de variacion de las
cesiones temporales de acti-
vos en el pasivo de la suma
de bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito

-19,0

Porcentaje de variacion del
patrimonio neto de la suma
de bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito

0,9

Comentario “Entidades de depsito. Evolucién del negocio”: El tltimo dato, referido a julio de 2013, muestra una reduccién del crédito y
de los depésitos al sector privado del 1,7% y 0,8%, respectivamente. Los valores distintos de acciones y participaciones presentan una
caida del 1,9%, mientras que las acciones y participaciones se incrementan en un 0,2 %. Por otro lado, se ha producido un aumento de

la morosidad del 1,3% con respecto del mes precedente.

E. Entidades de depésito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema

A partir Media
Indicador de datos 1997-2010 2011 2012
de:
36. Numero de
entidades de deposito BE 215 189 173
espafiolas
37. Numero de
entldades de depésito BE 66 86 85
extranjeras operando
en Espana
58. Numero de BE 249013 243041 231.389
empleados
39. Niimero de oficinas BE 40.987 39.843 37903
40. Apelacion al
Eurosistema (total
entidades financieras BE 374777 394.459 884.094
de la Eurozona)
(millones de euros)
41. Apelacion al
Eurosistema (total
entidades financieras BE 33.956 118.861 337.206

espanolas) (millones
de euros)

2013

Marzo

163

85

37.265

787.506

259.998

2013 Definicion
Junio y calculo
Numero total de bancos,
cajas y cooperativas de
crédito operando en el
territorio espafiol

160

Numero total de entidades
de depdsito extranjeras
operando en el territorio
espanol

85

Numero total de empleados
del sector bancario

36115 Numero totaIAde oficinas del
sector bancario
Operaciones del mercado
abierto y facilidades
permanentes del Banco
Central Europeo. Total
Eurozona

714.452(a)

Operaciones del mercado
abierto y facilidades
permanentes del Banco
Central Europeo. Total
Espania

246.200(a)
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E. Entidades de depdsito. Estructura de mercado y financiacién del Eurosistema (continuacién)

. A partir de Media 2013 2013 Definicion
Indicador - tos de: 19972000 2011 2012 o o Junio y calculo
42. Apelacion al
Eurosistema (total .
. ; , Operaciones del mercado
entidades financieras abierto: operaciones
espariolas): BE 18.808 47.109 44961 24.304 21.994(a) -op

operaciones principales
de financiacion a largo
plazo (millones euros)

(@): Ultimo dato a agosto de 2013.

principales de |/p. Total
Espana

Comentario “Entidades de deposito. Estructura de mercado vy financiacién del Eurosistema”: En agosto de 2013, la apelacion neta al
eurosistema de las entidades de depdsito espafiolas supuso el 34,46% del total de fondos demandados netos en el conjunto de la

eurozona. En julio, este recurso alcanzaba el 34,56%.

F. Entidades de depdsito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad

i i 2013 2013 inicié
Indicador A partir d.e Media 2011 2012 . Def|'n|C|0n
datos de: 1997-2010 Marzo Junio y calculo
Indicador de eficiencia
operativa. Numerador y
43. Ratio “gastos denominador de esta ratio
de explotacion/ BE 54,53 49,85 4718 45,68 44,67 se obtienen directamente
margen ordinario” a partir de la cuenta de
resultados de las entidades
de depdsito
36 ﬁg (l'j:ittlc())s e Indicador de productividad:
P P BE 2.721,97 4.512,30 4.701,87 4.988,06 5.601,33  capacidad de captacion de
. empleados” (miles negodi lead
o gocio por empleado
= de euros)
é deé R;;ltcz)s de Indicador de productividad:
= ep o, BE 16.424,04 29.17123 30.110,18  30.972,28 32.42799 capacidad de captacion de
s clientes/oficinas ) "
i . negocio por oficina
= (miles de euros)
- 46._ Ratio "oflcmas/ BE 193,19 205,38 219,09 22862 22572 Indicador de expansion de
© entidades la red
— 47. Em’Pleados/ BE 6,08 6,5 69 62 64 Indlcad_or de dimension de
S oficinas las oficinas
§ 48. Fondos propios Indicador de la variacién de
S (% var. mensual BE 0,10 0,40 -0,12 1,13 1,18 los fondos propios de las
- medio) entidades de depdsito
o
< Indicador de rentabilidad,
S 49.ROA BE 0,88 0,06 -1,93 0,08 024  definido como la ratio
2 Beneficio antes de impues-
» tos/activos totales medios
2 Indicador de rentabilidad,
£ 50.ROE BE 13,23 3,28 -18,74 0,41 Izep ccfinidoicomolalratiy
= Beneficio antes de
o] impuestos/recursos propios”

Comentario “Entidades de depésito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad”: Durante el segundo trimestre de 2013 se constata
una mejora relativa en los indicadores de rentabilidad en el sector bancario espafiol, en un contexto macroeconémico en el que, en todo
caso, persisten las dificultades generalizadas para el sector financiero en la mayor parte de la eurozona. Los indicadores de eficiencia
y productividad siguen mejorando en consonancia con los avances registrados en el proceso de reestructuracion del sector bancario
espafol.
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